
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO  SCUOLA,  EDUCAZIONE,  PROMOZIONE  TURISTICA,  CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 3713 / 2019

prot. corr. n. 20° - 11/1/6/3 - 2019
sez. 5843

OGGETTO:  promozione e comunicazione delle attività culturali  e turistiche per l'anno 2019. 
Affidamento a Mediaimmagine s.r.l.s.,  editore del  quotidiano online Trieste All  News.  Spesa 
Euro 3.050,00.- Iva inclusa. Impegno di spesa Euro 3.050,00.-.  Iva inclusa. CIG Z922AB72D2.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

richiamati
la  Deliberazione consiliare n.  16 del  3 aprile  2019,  immediatamente eseguibile,  avente per 
oggetto ''Documento unico di programmazione (DUP) 2019 - 2021 e Bilancio di previsione 2019 
– 2021;

la  Deliberazione Giuntale  n.  349  dd.  08.07.2019,  immediatamente  eseguibile,  avente  come 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2021”;

rammentato che nel DUP_Obiettivi_Operativi_2019 - 2021, nella parte relativa al Servizio 
Promozione e Progetti Culturali, nell'ambito della funzione “Comunicazione e promozione degli 
eventi  culturali  anche a fini  turistici”,  con riferimento ai  principali  risultati  attesi per il  triennio 
2019 – 2021 , si legge: “Sempre di più la Cultura è un tema che va a braccetto con il turismo e 
merita un'opportuna organizzazione e pianificazione. Così come per il nostro paese, anche per 
la nostra citta',  la ricchezza culturale è una risorsa -  da tutelare e valorizzare,  anche a fini 
turistici - che rappresenta non solo il nostro passato, ma anche il nostro presente e soprattutto il  
nostro futuro. Negli ultimi anni, Trieste è progressivamente diventata protagonista dei grandi 
circuiti  turistici,  che stanno lanciando la citta'  su scenari  internazionali.  L'obiettivo è dunque 
lavorare  alla  creazione  di  una  programmazione  culturale  capace  di  valorizzare  tanto  il 
patrimonio storico, quanto i nuovi progetti per mettere in vetrina e promuovere la citta' a livello  
nazionale e internazionale, facendola conoscere nei suoi molteplici aspetti”;

vista la proposta pervenuta da Mediaimmagine s.r.l.s. (con sede a Trieste in via di Tor 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Ferrarato Tel: 040 675 8519 E-mail: chiara.ferrarato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Ferrarato Tel: 040 675 8519 E-mail: chiara.ferrarato@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3713 / 2019



Pag. 2 / 4

Bandena, 1 – p.Iva 01302060320) per il servizio di promozione delle attivita' culturali e turistiche 
promosse dal Comune di Trieste mediante visibilita' sulla testata giornalistica online Trieste All  
News, a partire dal 1° dicembre 2019, per l'importo complessivo di Euro 2.500,00.- Iva Esclusa 
(pari a Euro 3.050,00.- Iva Inclusa), con le seguenti caratteristiche:

• pubblicazione banner istituzionale dimensione 728x90 in homepage, in testata
• a  rotazione  con  quello  in  homepage,  pubblicazione  snippet  istituzionale  sulla  barra 

laterale homepage, con richiamo ipertestuale a risorse da indicare, dimensioni 300x300 
"Above Fold"

• collegamento  del  banner  e  dello  snippet  a  notizie  istituzionali  più  rilevanti  dell'area 
cultura, eventi culturali e turismo che saranno di volta in volta segnalati e approfonditi in 
articolo di circa 1.800 battute,

con grafiche e/o gallerie fotografiche e/o video a cura del Comune di Trieste;

rammentato che 
Mediaimmagine s.r.l.s, è un'agenzia media che fornisce - a Trieste, in Friuli Venezia Giulia e sul  
web - pubblicita' e promozione attraverso Trieste All News, i suoi partner e i social network più  
conosciuti;

Trieste All News è un quotidiano web, del quale Mediaimmagine s.r.l.s è editore, con vocazione 
di magazine per Trieste e il Friuli Venezia Giulia, attento alla qualita', alla verifica e alla cura 
della notizia, che si occupa di attualita', commercio, cronaca, cultura, industria, lavoro, opinioni,  
politica, spettacoli e sport;

visto che,  Trieste All News  “raggiunge 500.000 letture al mese da un numero quotidiano 
minimo fra gli 8 e gli 10.000 nodi individuali”, come riportato nella brochure di presentazione, e 
raggiunge i suoi lettori anche attraverso newsletters e App per Android;

ribadita, in coerenza con i contenuti del DUP sopra richiamati, la volonta' di diffondere 
quanto più possibile la conoscenza della citta' e del territorio che la circonda, sotto il profilo  
culturale, nell'accezione più ampia del termine, in ambito turistico;

valutato che la proposta ricevuta da Mediaimmagine s.r.l.s. rappresenta un'opportunita' di  
promozione  e  valorizzazione  del  territorio  cittadino,  sia  sotto  l'aspetto  culturale  che 
turistico/economico, ad un prezzo ritenuto congruo;

richiamato per quanto riguarda l'affidamento del servizio sopra descritto, l'art. 36, comma 
2., lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;

vista la legge 30 dicembre 2018 n. 145, art 1 comma 130, che modifica l'art.1, comma 
450 della legge  27 dicembre 2006, n.  296 ed innalza la soglia da Euro 1.000,00 ad Euro 
5.000,00.-;

rammentato quanto previsto dall'art. 41 “Destinazione della pubblicita' di amministrazioni 
ed  enti  pubblici”  del  D.Lgs.  n.  177  dd.  31.07.2005,  in  particolare  “Le  somme  che  le  
amministrazioni  pubbliche  o  gli  enti  pubblici  anche  economici  destinano,  per  fini  di 
comunicazione istituzionale, all'acquisto di spazi sui mezzi di comunicazione di massa, devono 
risultare complessivamente impegnate, sulla competenza di ciascun esercizio finanziario, per 
almeno il  15  per  cento a favore dell'emittenza privata  televisiva locale e radiofonica  locale 
operante nei  territori  dei  Paesi membri  dell'Unione europea e per almeno il  50 per cento a  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Ferrarato Tel: 040 675 8519 E-mail: chiara.ferrarato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Ferrarato Tel: 040 675 8519 E-mail: chiara.ferrarato@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3713 / 2019



Pag. 3 / 4

favore dei giornali quotidiani e periodici”;

dato atto del monitoraggio di tali percentuali da parte del Servizio Promozione Turistica, 
Eventi Culturali e Sportivi per gli affidamenti di propria competenza;

ritenuto 
di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  3.050,00.-  Iva  inclusa  per  la  promozione  e 
comunicazione delle  attività  culturali  e turistiche promosse dal  Comune di  Trieste mediante 
visibilita' su una testata giornalistica online;

di  affidare  a  Mediaimmagine s.r.l.s.  (con sede a  Trieste  in  via  di  Tor  Bandena,  1  – p.  Iva 
01302060320)  il  servizio  di  promozione  e  comunicazione  delle  attivita'  culturali  e  turistiche 
promosse dal Comune di Trieste mediante visibilita' sulla testata giornalistica online Trieste All  
News, a partire dal 1° dicembre 2019, per l'importo complessivo di Euro 2.500,00.- Iva esclusa 
(pari a Euro 3.050,00.-Iva inclusa), con le caratteristiche più sopra dettagliate;

dato atto 
che il servizio sopra descritto  verra' a scadenza nell'anno 2019;

che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
• anno 2019:  Euro 3.050,00.- Iva inclusa;

che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  del 
conseguente pagamento dell'impegno di spesa, di cui al presente provvedimento, e' compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita' 2016);

che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 6, c. 8, D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla 
legge 30 luglio 2010, n. 122, la spesa oggetto del presente provvedimento, riconducibile ad 
attivita'  di  promozione,  rientra  (per  l'anno  2019)  nel  limite  del  20% della  spesa  sostenuta 
nell'anno 2009 dalle ex Aree Cultura e Sport ed Educazione, Universita' e Ricerca, attualmente 
accorpate, per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicita' e di rappresentanza;

visti 
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e 
l'art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla  competenza  all'adozione 
dell'atto;

il  D.Lgs.  33/2013 in  materia  di  riordino della  disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicita' 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, cosi'  come 
modificato dal D.Lgs 97/2016;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e  
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva di  Euro 3.050,00.- Iva inclusa  per la promozione e 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Ferrarato Tel: 040 675 8519 E-mail: chiara.ferrarato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Ferrarato Tel: 040 675 8519 E-mail: chiara.ferrarato@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3713 / 2019



Pag. 4 / 4

comunicazione delle attività culturali e turistiche promosse dal Comune di Trieste mediante 
visibilita' su una testata giornalistica online;

2. di  affidare a Mediaimmagine s.r.l.s. (con sede a Trieste in via di Tor Bandena, 1 – p. Iva 
01302060320) il servizio di promozione e comunicazione delle attivita' culturali e turistiche 
promosse dal Comune di Trieste mediante visibilita' sulla testata giornalistica online Trieste 
All News, a partire dal 1° dicembre 2019, per l'importo complessivo di Euro 2.500,00.- Iva 
esclusa (pari a Euro 3.050,00.-Iva inclusa), con le caratteristiche riportate in premessa;

3. di dare atto :
• che il servizio sopra descritto  verra' a scadenza nell'anno 2019;
• che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

- anno 2019: Euro 3.050,00.- Iva inclusa;
• che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma del 

conseguente  pagamento  dell'impegno di  spesa,  di  cui  al  presente  provvedimento,  e'  
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1  
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

• che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 6, c. 8, D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito 
dalla  legge  30  luglio  2010,  n.  122,  la  spesa  oggetto  del  presente  provvedimento, 
riconducibile ad attivita' di promozione, rientra (per l'anno 2019) nel limite del 20% della  
spesa sostenuta nell'anno 2009 dalle ex Aree Cultura e Sport ed Educazione, Universita' 
e Ricerca, attualmente accorpate, per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicita' e 
di rappresentanza;

4. di  impegnare la spesa complessiva di  Euro 3.050,00.-Iva inclusa,  al  capitolo di  seguito 
indicato:      

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00160210

EVENTI, PUBBLICITA', 

TRASFERTE PER 

MOSTRE, 

MANIFESTAZIONI E 

SERVIZI DIVERSI A 

CURA DELLA 

CULTURA

02487
U.1.03.02.02.00

4
00012 03228 N 3.050,00  019:3050,00

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Ferrarato Tel: 040 675 8519 E-mail: chiara.ferrarato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Ferrarato Tel: 040 675 8519 E-mail: chiara.ferrarato@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3713 / 2019



 Atto n. 3713 del 28/11/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: LCCFNC65S67L424U
DATA FIRMA: 28/11/2019 18:00:32
IMPRONTA: 79B20708A8D8B9D9781E1E20F784F40CACF7099BDEDF43091334D031773895B8
          ACF7099BDEDF43091334D031773895B871610F283D89A31386EEE69E20301DA5
          71610F283D89A31386EEE69E20301DA53769881C55824E30288F84152BB78AE8
          3769881C55824E30288F84152BB78AE85CAC624F9087E104E3E8BB179860D0EE


